7° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DATA: 01/06/2023

LOCAL: Secretaria Municipal de Educação de Rolândia

PAUTA: PEDAGÓGICO

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (2023), reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Educação de Rolândia (CMER), nas dependências

do SISROL, para reunião ordinária. Accacia Andrezza de Araujo Vicente, foi designada

para lavratura da ata. A presidente;, Tàtiàne No?ueira, deu boas vindas aos presentes e

passou a palavra para Rafàel Soares· Foica que fez a leitura da ata anterior, aprovada

pelos presentes. Em ·se_guj~a, conf ~a' pâlavfa, t oreane Stefanon, gerente do ensino
" fundamental apresentou todos os projetos e ações desenvolvidas no ario de 2023 e que

referem-se ao ensino fundamental, demonstrou os avanços e as avaliações diagnósticas
I • " - ,

da rede e a preocupaç~6 com a alfabetização d~s cri~nças. Silvana Negrão, diretora de
itr" M'' ' , , '

ensino, explica que"]á obtiveram avanços, Lo(eàne ressalta que o município teve 95% de
.. ~,· ,., ; . '

presença na ultima prova. Em seguida, Natalia- -íp0j~ta,· gerente de educação infantil,

apresentou todos os trabalhos e avanços da educação infantil, demonstrando também ·a
busca constante por aprimoramento com visitas a secretarias e municípios vizinhos.

Ambas as gerêncii;is, apresentaram também as dificuldades encontradas em infrà-

estrutura, e na falti;i ·d_e pessoal, contudo, demonstraram os avanços e os próximo~

projetos que serão de~envolvidos para auxiliar e melhorar cada vez mais o processo de

ensino aprendizagem -~ __ a. qualidade educacional do município. Nada mais a constar,

deu-se por encerrada a reunião. Eu, Accacia Andrezza de Araujo Vicente, lavrei esta ata,

que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. /7';., · Rolãndia, 01 de maio de 2023.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}